
  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN No. 6149  DE 2021 

 
 

 

 
 

“Por la cual se acepta la devolución de doscientos cuatro mil (204.000) números 
geográficos a la EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. ESP.” 

 

 
 

 

LA COORDINADORA DEL GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE 
RELACIONAMIENTO CON AGENTES DE LA COMISIÓN DE REGULACIÓN 

DE COMUNICACIONES 

 

 

 
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las que le confiere el numeral 13 del Artículo 22 

de la Ley 1341 de 2009, modificada por la Ley 1978 de 2019, el Decreto 1078 de 2015, y las 
Resoluciones CRC 5050 de 2016 y 5968 de 2020, y 

  
 

 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el numeral 12 del Artículo 22 de la Ley 1341 de 2009, modificada por la Ley 1978 de 2019, 
establece como funciones de la Comisión de Regulación de Comunicaciones CRC, “[r]egular y 
administrar los recursos de identificación utilizados en la provisión de redes y servicios de 
telecomunicaciones y cualquier otro recurso que actualmente o en el futuro identifique redes y 
usuarios”. 
 
Que el numeral 13 del Artículo 22 de la misma Ley 1341 de 2009, modificada por la Ley 1978 de 

2019, asigna a la CRC la competencia para “[a]dministrar el uso de los recursos de numeración, 
identificación de redes de telecomunicaciones y otros recursos escasos utilizados en las 
telecomunicaciones, diferentes al espectro radioeléctrico”. 
 
Que de manera específica el Artículo 2.2.12.1.1.1. de la Sección 1 del Capítulo 1 del Título 12 del 

Decreto 1078 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector de 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones", establece que la CRC “deberá administrar 
planes técnicos básicos, de conformidad con las disposiciones contenidas en este Título y siguiendo 
los principios de neutralidad, transparencia, igualdad, eficacia, publicidad, moralidad y promoción de 
la competencia con el fin de preservar y garantizar el uso adecuado de estos recursos técnicos.” 
 
Que el Artículo 2.2.12.1.2.5 del Capítulo 1 del Título 12 del Decreto 1078 de 2015 "Por medio del 
cual se expide el Decreto Único Reglamentario del sector de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones", señala que "Los números, bloques de numeración, códigos, prefijos, entre otros, 
son recursos públicas y pertenecen al Estado el cual pude asignarlos a los operadores y recuperarlos 
cuando se den las condiciones que determine la Comisión de Regulación de Telecomunicaciones para 
la recuperación de estos”. Adicionalmente, establece que la asignación de los recursos de numeración 

en ningún caso le otorga derecho de propiedad sobre los mismos a los operadores. 



Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 2 de 8 

 
 

Que mediante el Artículo 6.1.1.9. de la Resolución CRC 5050 del 2016, modificada por la Resolución 

CRC 5968 de 20201, la Comisión delegó en el funcionario que hiciera las veces del Coordinador del 
Grupo Interno de Trabajo de Relacionamiento con Agentes las funciones del Administrador de los 

Recursos de Identificación, incluidas la expedición de los actos administrativos de asignación, 
devolución y recuperación de todos los recursos de identificación bajo la responsabilidad de la CRC. 

 

Que en el Título VI de la Resolución CRC 5050 de 2016, se encuentran contenidas las reglas para la 
gestión, uso, asignación, devolución y recuperación de los recursos de identificación. Así, en el 

Artículo 6.1.1.7 de la misma Resolución, se establecen los requisitos y el procedimiento para la 
devolución y aceptación de los recursos de identificación. Igualmente, se señala que los asignatarios 

de los recursos podrán devolver voluntariamente a la CRC aquellos que ya no utilicen, para lo cual 
deben cumplir los requisitos establecidos en el numeral 6.1.1.7.1.  

 

Que de otra parte, el Artículo 6.1.1.7.2 de la Resolución CRC 5050 de 2016 dispone que los recursos 
que hayan sido implementados en el uso asignado pueden ser puestos en estado de reserva por el 

periodo que considere adecuado la CRC una vez quede en firme el acto administrativo particular 
mediante el cual se acepta la devolución, con el objeto de minimizar posibles riesgos técnicos a la 

hora de una nueva implementación. 

 
Que en cumplimiento de sus funciones como Administrador de los Recursos de Identificación, 

mediante comunicación 2020201561 del 11 de diciembre de 2020, la CRC invitó a la EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. ESP., para que hiciera la devolución – en los términos 

de lo dispuesto en la Resolución CRC 5050 de 2016-, de los recursos de numeración que no estuviera 
usando o necesitando. 

 

Que mediante comunicación con radicado 2021800609 del 19 de enero de 2021, la EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P., le manifestó a la CRC su intención de devolver 

doscientos cuatro mil (204.000) números geográficos, debido a que “[d]esde la asignación de estos 
bloques de numeración el comportamiento del mercado de la telefonía fija ha sufrido variaciones 
fuertes en su tendencia, lo que le ha permitido a ETB gestionar sus recursos para poder liberar 
bloques completos. De igual manera, en el análisis de necesidades de ETB se concluye que a futuro 
estos bloques no serán requeridos para los servicios de telefonía fija”, para lo cual, señaló que el acto 

administrativo de asignación era el anexo 1 del Decreto 25 de 2002, y aclaró que “los recursos a 
devolver fueron implementados en la red y habilitados en el inventario y fueron asignados a usuarios, 
pero se han ido liberando.” 
  

Que revisada la solicitud mencionada, y con el fin de establecer la pertinencia de la devolución de la 

numeración, esta Comisión mediante radicado de salida 2021501487 del 21 de enero del 2021 le 
solicitó a la EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P., la información 

pertinente acerca de los Indicativos Nacionales de Destino (NDC) de los bloques de numeración 
devueltos, los cuales no estaban relacionados en su comunicación de devolución, ni en el anexo 

correspondiente. 

 
Que mediante radicado 2021801249 del 01 de febrero de 2021, la EMPRESA DE 

TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P., le remitió a la CRC, la información solicitada, 
indicando entre otras que la numeración hacia parte del NDC 1 atribuido a Cundinamarca (Incluido 

Bogotá D.C.)2. 

 
Que, en relación con la devolución de numeración presentada por parte de la EMPRESA DE 

TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P., la CRC procedió a revisar la información 
recibida, a la luz de los parámetros establecidos en la Resolución CRC 5050 de 2016, y determinó la 

pertinencia de la misma teniendo en cuenta que:  
 

▪ La solicitud cumple con todos los requisitos reglados para la devolución de los recursos de 

identificación, y, en consecuencia, el acto administrativo relacionado corresponde a la 
asignación efectuada por esta Comisión. (Mediante anexo 1 del Decreto 25 de 2002, se 

asignaron diferentes rangos de numeración a la EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE BOGOTÁ S.A. E.S.P.) 

 

 
1 Por la cual se establece el Régimen de Administración de Recursos de Identificación, se da cumplimiento al artículo 7 del 
Decreto 555 de 2020 y se dictan otras disposiciones. 
2 Circular CRC 127 de 2020 y SIGRI (http://www.pnn.gov.co/mapa/) 

http://www.pnn.gov.co/mapa/


Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 3 de 8 

 

• La devolución de la numeración no causa afectaciones a los usuarios o al correcto 
funcionamiento del servicio de telecomunicaciones asociado. 

 
Que por lo anterior, la CRC procederá a aceptar la devolución efectuada por la EMPRESA DE 

TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P., sin embargo, advierte que dada la fecha de 

asignación es posible que la numeración objeto de devolución haya sido conocida por los usuarios 
finales, razón por la cual resulta necesario modificar el estado del recurso a “En reserva” por un 

período de al menos seis (6) meses, en el Sistema de Información y Gestión de Recursos de 
Identificación -SIGRI. 

 

 
En virtud de lo expuesto,  

 
 

RESUELVE 
 
 

 
ARTÍCULO 1. Aceptar la devolución de los doscientos cuatro mil (204.000) mil números geográficos 

en el NDC 1 detallados en el Anexo 1 de la presente resolución, y los cuales estaban asignados a la 

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. 
 

ARTÍCULO 2. Modificar en el Sistema de Información y Gestión de Recursos de Identificación, al 
estado “Reserva” a la numeración mencionada en el artículo anterior, una vez quede en firme la 

presente Resolución. 
 

ARTÍCULO 3. Notificar por medios electrónicos la presente resolución al Representante Legal de la 

EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. o a quien haga sus veces, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 4 del Decreto 491 de 2020, advirtiéndole que contra la 

misma procede el recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación. 
 

 

Dada en Bogotá D.C. a los 8 de febrero de 2021   

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

MARIANA SARMIENTO ARGÜELLO 

Coordinadora de Relacionamiento con Agentes 
 

 
Rad. 2021800609 y 2021801249 
Trámite ID: 2288 
Proyectado por: Camilo Acosta 
Revisado por: Adriana Barbosa 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 4 de 8 

 
Anexo 1. Bloques de numeración devueltos 

 
1.1. Numeración Geográfica  

 

NDC INICIO FIN CANTIDAD 

1 2196000 2196999 1000 

1 2198000 2198999 1000 

1 2597000 2597999 1000 

1 2598000 2598999 1000 

1 2689000 2689999 1000 

1 2751000 2751999 1000 

1 2759000 2759999 1000 

1 2911000 2911999 1000 

1 2962000 2962999 1000 

1 2964000 2964999 1000 

1 2977000 2977999 1000 

1 2978000 2978999 1000 

1 2979000 2979999 1000 

1 3189000 3189999 1000 

1 3193000 3193999 1000 

1 3194000 3194999 1000 

1 3195000 3195999 1000 

1 3196000 3196999 1000 

1 3197000 3197999 1000 

1 3246000 3246999 1000 

1 3253000 3253999 1000 

1 3284000 3284999 1000 

1 3306000 3306999 1000 

1 3310000 3310999 1000 

1 3312000 3312999 1000 

1 3315000 3315999 1000 

1 3316000 3316999 1000 

1 3317000 3317999 1000 

1 3318000 3318999 1000 

1 3319000 3319999 1000 

1 3326000 3326999 1000 

1 3327000 3327999 1000 

1 3329000 3329999 1000 

1 3359000 3359999 1000 

1 3391000 3391999 1000 

1 3392000 3392999 1000 

1 3396000 3396999 1000 

1 3439000 3439999 1000 

1 3449000 3449999 1000 

1 3528000 3528999 1000 

1 3533000 3533999 1000 

1 3574000 3574999 1000 

1 3757000 3757999 1000 

1 3758000 3758999 1000 

1 3780000 3780999 1000 



Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 5 de 8 

 

1 3807000 3807999 1000 

1 3850000 3850999 1000 

1 3851000 3851999 1000 

1 3852000 3852999 1000 

1 3853000 3853999 1000 

1 3854000 3854999 1000 

1 3855000 3855999 1000 

1 3856000 3856999 1000 

1 3857000 3857999 1000 

1 3858000 3858999 1000 

1 3859000 3859999 1000 

1 4149000 4149999 1000 

1 4209000 4209999 1000 

1 4267000 4267999 1000 

1 4274000 4274999 1000 

1 4293000 4293999 1000 

1 4369000 4369999 1000 

1 4374000 4374999 1000 

1 4389000 4389999 1000 

1 4392000 4392999 1000 

1 4419000 4419999 1000 

1 4448000 4448999 1000 

1 4469000 4469999 1000 

1 4529000 4529999 1000 

1 4579000 4579999 1000 

1 5081000 5081999 1000 

1 5083000 5083999 1000 

1 5084000 5084999 1000 

1 5085000 5085999 1000 

1 5086000 5086999 1000 

1 5087000 5087999 1000 

1 5088000 5088999 1000 

1 5089000 5089999 1000 

1 5090000 5090999 1000 

1 5091000 5091999 1000 

1 5092000 5092999 1000 

1 5093000 5093999 1000 

1 5094000 5094999 1000 

1 5095000 5095999 1000 

1 5096000 5096999 1000 

1 5097000 5097999 1000 

1 5098000 5098999 1000 

1 5099000 5099999 1000 

1 5530000 5530999 1000 

1 5531000 5531999 1000 

1 5532000 5532999 1000 

1 5533000 5533999 1000 

1 5534000 5534999 1000 

1 5535000 5535999 1000 

1 5536000 5536999 1000 



Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 6 de 8 

 

1 5537000 5537999 1000 

1 5538000 5538999 1000 

1 5539000 5539999 1000 

1 5540000 5540999 1000 

1 5541000 5541999 1000 

1 5542000 5542999 1000 

1 5543000 5543999 1000 

1 5544000 5544999 1000 

1 5545000 5545999 1000 

1 5546000 5546999 1000 

1 5547000 5547999 1000 

1 5548000 5548999 1000 

1 5549000 5549999 1000 

1 5560000 5560999 1000 

1 5561000 5561999 1000 

1 5562000 5562999 1000 

1 5563000 5563999 1000 

1 5564000 5564999 1000 

1 5565000 5565999 1000 

1 5566000 5566999 1000 

1 5567000 5567999 1000 

1 5568000 5568999 1000 

1 5569000 5569999 1000 

1 5570000 5570999 1000 

1 5571000 5571999 1000 

1 5572000 5572999 1000 

1 5573000 5573999 1000 

1 5574000 5574999 1000 

1 5575000 5575999 1000 

1 5576000 5576999 1000 

1 5577000 5577999 1000 

1 5578000 5578999 1000 

1 5579000 5579999 1000 

1 5580000 5580999 1000 

1 5581000 5581999 1000 

1 5582000 5582999 1000 

1 5583000 5583999 1000 

1 5584000 5584999 1000 

1 5585000 5585999 1000 

1 5586000 5586999 1000 

1 5587000 5587999 1000 

1 5588000 5588999 1000 

1 5589000 5589999 1000 

1 5590000 5590999 1000 

1 5591000 5591999 1000 

1 5592000 5592999 1000 

1 5593000 5593999 1000 

1 5594000 5594999 1000 

1 5595000 5595999 1000 

1 5596000 5596999 1000 



Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 7 de 8 

 

1 5597000 5597999 1000 

1 5598000 5598999 1000 

1 5599000 5599999 1000 

1 6281000 6281999 1000 

1 6323000 6323999 1000 

1 6324000 6324999 1000 

1 6325000 6325999 1000 

1 6327000 6327999 1000 

1 6328000 6328999 1000 

1 6329000 6329999 1000 

1 6390000 6390999 1000 

1 6518000 6518999 1000 

1 6526000 6526999 1000 

1 6527000 6527999 1000 

1 6536000 6536999 1000 

1 6546000 6546999 1000 

1 6547000 6547999 1000 

1 6548000 6548999 1000 

1 6549000 6549999 1000 

1 6572000 6572999 1000 

1 6573000 6573999 1000 

1 6574000 6574999 1000 

1 6589000 6589999 1000 

1 6627000 6627999 1000 

1 6628000 6628999 1000 

1 6629000 6629999 1000 

1 6673000 6673999 1000 

1 6674000 6674999 1000 

1 6675000 6675999 1000 

1 6688000 6688999 1000 

1 6689000 6689999 1000 

1 6867000 6867999 1000 

1 6868000 6868999 1000 

1 6935000 6935999 1000 

1 6939000 6939999 1000 

1 7370000 7370999 1000 

1 7371000 7371999 1000 

1 7372000 7372999 1000 

1 7373000 7373999 1000 

1 7374000 7374999 1000 

1 7375000 7375999 1000 

1 7376000 7376999 1000 

1 7377000 7377999 1000 

1 7378000 7378999 1000 

1 7379000 7379999 1000 

1 7633000 7633999 1000 

1 7634000 7634999 1000 

1 7635000 7635999 1000 

1 7636000 7636999 1000 

1 7637000 7637999 1000 



Continuación de la Resolución No. 6149  de  8 de febrero de 2021  Hoja No. 8 de 8 

 

1 7638000 7638999 1000 

1 7639000 7639999 1000 

1 7667000 7667999 1000 

1 7668000 7668999 1000 

1 7669000 7669999 1000 

1 7915000 7915999 1000 

1 7916000 7916999 1000 

1 7917000 7917999 1000 

1 7918000 7918999 1000 

 


